
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 
                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 
 

  HOTĂRÂRE 
 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei  Drăgușeni a unor imobile – terenuri 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 582 din 22.02.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr.583 din 22.02.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
- raportul de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. (c), art.354, art.355 din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art.557 alin.(2) si alin.(4) și art.888 din Legea nr.287/2009, privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ;  

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.c), art. 139 alin. (3) lit.g) si  art. 196 alin.(1) lit.a) din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3.07.2019, cu modificările si 

completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:  

                                                               HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se atestă apartenența la domeniul privat al comunei Drăgușeni a unor terenuri situate în  comuna  
Timișești conform anexei  la prezenta hotărâre. 
Art.2.Terenurile identificate conform anexei la  prezenta hotărâre vor  fi intabulate în Cartea funciară a 
comunei Drăgușeni conform prevederilor legale. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Drăgușeni, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei Drăgușeni și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet https://www.comunadragusenisv.ro 
                                                                  Preşedinte de şedinţa 
                                                       Petrică MUNTEANU                                 Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                      Secretar general comună 
Drăgușeni, 28.02.2023                                                                                                Florina PINTILIE 
 Nr.14 
 

 
 
 
 
 
 
 


